erigit ad pparatiōem maiore vel minore
temporis tracrum. Hucus vero cōtrarius in
telligit si diffūlet iniuriā: et deponat animū
psequēdi rē suam alijs occupatōib⁹ dan
do opera. ¶ Quid si forte dum ille cui vis
infert vult hostem expellere de sua possessi
one quam occupauēat iniuste et male; ali
qui occidātur vel vulnerentur. ¶ Et credit
ray. q̄ teneat hī modū supra positiū i te
fensione psonae. vbi s. distincū est. utrū te
fendēs se excedat a pposito: et per eadē in
ra. et satis cōuenit cū eo Inno. et hosti. ex
te resti. spo. olim. cām. et hoc intellige b̄ ray.
et imperfectis. pfectis autē reputē non l̄.
quod ostēdit dñs dicens Matth. 5°. Si q̄
te percusserit in yna maricā. prebe cī et alii.
et ad Ro. 12°. Non vos defendētes carissi
mi: s date loci ire. et similia. Si autē querā
tur qui sunt isti pfecti. Vendet rō. q̄ hoc
tebet intelligi de solis illis qui p votū vel p
ceptū vel statutū obligati sūt ad non reper
ciēdū quales ficerū apli et discipuli i
ecclia p̄mittit: qui tenebātur ex consti
tutione domini nō reperire. cum p sāgnū
nem martyri erat ecclia secundanda.
¶ Ad hoc nota q̄ b̄ ray. et rō. et Inno.
et resti. spo. sup. c. olim cām. q̄ p rebus re
petēdis et defensōe patrie pōt moneri bel
lum sūt auctoritate p̄cipis v̄l ecclie: quia
cūlibz liez et iure naturali vim vi repelle
re incōtinēti: et cum moderamie inculpa
te tutele. dī. i. ius naturale. et ex de sen. ex
si v̄o. et dicit Inno. et rō. vbi sup. q̄ hic
dicit bellū v̄i armis ad defēdū: non ad
impugnādū. Et dicit rō. q̄ nomē rerum
cōp̄ebēduntur nō tām res corporales: si
etiam iniurie p quibus etiam illatis pōt mo
neri bellū ad consequēdā satisfactionē: nō
libidine vidicē: s. zelo iusticie. vel quātūz
ad infēsse. Et sicut. aut̄ an. 5°. t. 2°. c. de legib⁹
punitōis. q. 2°. o. ad q̄dēz p̄cipalē rīdēs
in 5° sūme sic sic distinguunt q̄ iniuria que
isert aut̄ est psonalis et p̄uata v̄l publica.
si sit publica p̄pulsanda est iussu p̄cipis:
et manū militis. ad Ro. 12°. Non. n. sine cā
rōtāt gladiū. xi. n. minister est vindicta in
iram ci qui male agit. dicit de p̄cipe: cui
etiam ppter hoc determinat tributū. Matth.
22°. Reddite que sūt cesari eccl. et c. et ipis
militib⁹ stipendia. Luc. 5°. Estote cōtentū
stipen. vestris. s. non nisi ppter defensionem
reipub. que fieri nō pōt sine repulsa hosti
lis iniurie. Si autē sit iniuria psonalis. de
illa intelligit illud Matth. 5°. Dico vobis

non resistere malo. s. cī distinctōe: q̄ in
iuria psonalis repellē pōt tripli. s. vno mō
impediēdo: sicut apli acu. 25°. Procura
nit milites a tribūo vt seruaret illesus. sic
l̄z oībus iniuriā p̄pellē. nec pbibet h̄ Matth.
5°. hoc. n. nō dicit ap̄rie resistere. Alio
modo verbis arguēdo. et sic dñs p̄cessus
alapa p̄cessore reprehēdit: nec alterā p̄re
buit Jo. 18°. sic etiā liez oībus. vnde dicit
etiā glo. ibidē. ostēdit dñs paciētē p̄cepta
non ostēitatē corpōl: s. p̄paratōe cordis
et facienda. et sic intelligit illud Matth.
5°. Si quis te percusserit in cōtra maricā
prebe ei et alterā. i. sis parat⁹ alia patien
ter sustinē. 5° modo repugnādo. et hoc du
pli. vno modo necessitate cogēte. vt cū le
sio alia vitari nō pōt. et hoc aut̄ sūi armis
et sic p̄mittit clericiſ et layciſ. et hoc fla
grante maleficio cum moderamie incul
pate tutele. et incontinēti. et sic intelligitur
illa lex canonizata. vim vi repellere licet i
instanti. q̄ nequaq̄ factō internallo. Aut
cum armis. et hoc cum circūstātis p̄dictis. nō
essit autē moderamē si inferret vis sūi ar
mis: et repellere curz armis. Alio modo
vleiscēdi libidine: sic nulli licet. sic intelligi
tur illud Ro. 12°. Non vos metipos defen
den. carissimi. et similia. Sic ḡ iniuriā re
pellere impediēdo v̄l v̄bis arguēdo licet oī
bus. repellē v̄o repugnādo necessitate co
gēte sine armis licet clericiſ et layciſ repu
gnando. Sed cum armis licet layciſ: non
clericis. repellē autē libidine vindicte neu
tris licet. et ex his patet qnō hoc quod di
cit. Non resistere malo. differenter intelle
ctum est te p̄filio. et de p̄cepto: p̄dicta sūf
ficiat ad p̄fis te bellis. Ma. te homicidiis
que euēniūt te bellis b̄. j. li. 6°. t. i. 4°. q̄dē
ad irregūlaritatē que. p̄uenit et eis. te ra
piās v̄o que fūnt i bellis et i guerris bēt
j. cum aget de 7° p̄cepto.

De treugis titulus. 30°.

T p̄ Ostea p̄siderādū ē de treuga q̄
solet fieri tpe gneorre. Est at treu
ga securitas p̄sita p̄sōis et reb⁹
ad tps. discōdia nondū finita.
par at ē discordia finis. Treugaz duc se
spēs. vna p̄nēdāl: alia canōica. p̄nēdālis
formā recipit et p̄nēdē. vt. ff. depositi. l. i. s.
si p̄ueniat. Illo autē tempore quod est
in coniunctione est hosti fides seruanda:

etiam infideli. ut. 23^a. q.i.noli. quod est vex si etiam infidelis seruat fideli. al's no. ut ex de inreuer. peruenit. vnde illi qui tempore treuge sarracenis bona sua rapiunt. ad restituicem tenetur. habet etiam puniri a punito cuius treugas frangunt: nisi certe perso ne ecclastice. Canonica treuga est que per oem conuicticem certis diebus et temporibus est fernanda. certis diebus. s. a quarta feria post solis occasuz usq; ad secundam in solis ortu. et sie debet seruari treuga ferias. propter ascensionem domini. feria 6^a. pp; passionis. sabbato qz est dies requiei. et omnia temporibus. s. ab aduentu dñi usq; ad octauam ephie. et a. 70^a. usq; ad octauam pasce. e. v. c. et. a. Sed ex quo bello intelligit predicti. temporibus et diebus esse ab eo cessandum. s. insto vel iniusto. Rendet gof. qz potest intelligi de utroq; de insto quidem. qz tsi ab eo multo tempore sit cessandum. minus tamquam est nunc iniustum. ut iniusto vo. qz tsi nunquam sit faciendum. min. tamquam ut sic. tsi homines non possunt in toni corrigi. tamquam refrenent ut ei. Qd has trengas seruandas cocurrunt triplices funiculus. s. excoicatio dioecesana. r. confirmatio eporum viciniorum. et mutuus consilii a coepis impendendum. ex. c. i. Et quenatur utrum epi sint transgressores si hoc non seruat. Rendet gof. qz no. qz non sunt utentur morib; approbata. 4^a. di. h. leges. et idem sentiunt ber. et hosti. in summa. et coiter magistri alij. sed hosti. in apparatu ex. c. c. p. dicit qz epa qui preceptu hoc non seruat. mortaliter peccat. qz patet per hoc quod dicitur in dicto. c. ordinis sui piculo subiaceat per culu. i. excoicationi finis ber. et hosti. vel per culu. i. depositioni finis hosti. que quidem pena non infligitur nisi per peccato mortali. iu. q. 3^a. nemo eporum. dictu. n. c. continet preceptu et sic imponit necessitate: nec consuetudo contraria in talibus excusat. ex de consue. c. f. et di. 4^a. h. leges. intelligit de statutis preceptorum: s. in simplicibus. Scicdu etiam qz sunt aliquae persone certe quibus per petuo treuge canonice rebetur. ut sunt presbyteri. monachi. conuersi. peregrini. mercatores. rustici cuntes et redentes. et in agricultura existentes. animalia que arant: et qz ad agrum semina portant. ex. c. et. c. 2^a. romipe te oratoria visitantes. et 4^a. q. 3^a. Si quis romipetas. Nota insuper qz prelati maxime epis prius de plano et sine coactio. posita vero iudicaria pente debet discordan-

tes ad concordias renouare. ut di. 90. c. i. et litigantes reconciliare. s. de offi. p. s. illicitas. Sed obiectum qz si sic inter litigantes mandebut crimina impunita. qz est contra legem. s. ad. i. aquil. si ita vulnerat. Ad qz dicitur gof. qz dictu p. s. locuz h. et in causis civilibus in acto iniuriarum quam quibus rem ttere potest si iniuria eccliam non attingat. 23^a. q. 4^a. si is qui. si sit facta non facta. s. de paci. si unus. h. pacta. Item h. intelligit de civilibus actibus eo salvo qz in quibusdam casibus compositione remedium non habet locum. ex de paci. c. f. Itz h. intelligitur ubi de criminis civili agit. licet enim quis neget crimen. remittere potest tamquam a civili actione etiam etiam ab accusatore desistere. ex de accu. veniens. Sed videtur qz epis iniuriam ecclie possit remittere. qz est pac ecclie. di. 95^a. esto. p. ante iniuriam illatam filio potest remittere. ex de iure. t. r. p. s. Rendet gof. qz tsi epis dicatur pac ecclie. est tamen eius procurator. extra de do. c. fraternitatem.

De 6^a precepto. s. Non mechaber. t. 31^a.

Consequenter considerandum est de precepto 6^a. quod est. Non mechaberis. Circa quod nota qz hoc precepto non tam p. b. b. adulteriu. sicut sonat verbum mechandi. Mechari. n. est adulterari: et ois mechibus adulterer est. amo sicut dicit Aug⁹ prohibetur ois illicitis coitus: et illorum mechiorum omnis illicitus usus. Omne autem illicitum coabitum determinat p. et differentias. s. fornicationem. meretricium. adulterium. simpus. satrilegiu. incestum. et petrum sodomiticum. Posset etiam addi octaua dñi: que possunt per circulocutio nominari libidinolus coitus pinguis. h. at possunt sic diffiniri. Fornicatio est inordinatus coitus quo solvit soluta natura uisu cognoscit. et intelligit soluta et soluta quibus vinculo. s. coingu. et aungui. natis. ordinis. religionis seu voti continet. naturalis vero usus dicitur ad oram illi. q. est contra nam. Meretricium vero dicitur dñibus modis: quemadmodum et meretricium. De retri enim dicitur uno modo: que vagabundum sequitur. et finis hunc modus meretricium est vague libidinis insectatio. vaga autem libido dicitur ad differentias fornicationis: in qua est libido determinata respectu yni personae. ut cui una ex infraimoniis

adheret vni. et matrimonii dico: vel qd libet alioru p ditoru vinculoru. alio modo dicit meretrice cuius publice venalis est tur pitudo. et si hunc modum meretricium est mulieris solute publice venalis cōcubit? Adulteriu vero est inordinatus cōcubit: quo cōtingalis thorax violat. Un adulteriu dicis quasi accessus ad alienu thorax. Stupru vero est inordinatus cōcubitus quo viginis integritas corripitur. Sacrilegiu vero si nomē suu non appro priat alicui differēt luxurie. Sacrilegiu n. ē lesio sacre rei. tamē pnt cōtrabif ad differētiā luxurie dicit sacrilegiu. n. p p. et melius diceret sacrilegus cōcubitus: in ordinat cōcubitus: quo cōtinentia ooo sa crata leditur sive violat. Consecratā dico continētiā in monialib et religiosis: et bis qui receperunt sacros ordines: vñ emi serūt cōtinentie votū. oium. n. taluꝝ cōcubitus sacrilegium ē. Incestus vero ē iordi natus coitus quo vinculū p. signitatis: vel affinitatis: vel patnitatis corripitur. Peccatuꝝ vero sodomitici est inordinat roitus quo naturalis vñs i illuꝝ pueris qui est ptra naturā. Libidinosus coit con ingalis multipliciter accipit. ideo notādum si q distinguunt magistri q coitus cōm galis aliis ē licitus: aliis fr agilis: aliis im petuosus. Licitus ē tripler. s. vel cā suscitā de prolis ad cultu tei. vel causa reddēdi te bitum. vel cā fornicatōis vitāde. pñmus ē theusebie virtutis. s. pictat. que ordiat ad cultu tei. 2° iusticie. 3° caurele. 7 i bis dicte nullū esse peccatum. Fragilis vero determinia tur q ex fragilitate. puenit: 7 in vñore fra gile delectatōem querit. q: nō cā plis: nec cā reddēdi tebit: nec causa vitāde forni cationis: s. cā delectationis talis in pinge. 7 in hoc distinguunt. qz amor illius tele cationis aut preponit teo. aut postponit. Si pñnit: constat q mortale pñnit est. h est si diligatur plus qz teus. illi 7 cōcubi tus pñmies ex tali amore: mortale pñnit ē. Si vñ postponat teo. ita q teus sēp plus diligat: veniale est: 7 cōcubis pñmies ex tali amore venialis ē. 7 hoc p p grāz sa cramēti. Impetuosus est qui ex sola libidi ne. pñmies: metam honestatis 7 ratiōis trascendit. 7 video semp est mortale. 7 fit. s. modis. pmo cuꝝ fit cā faciāde libidinis p meretricias blāditiās. 2° cum fit cōtra na turalē modū. 3° cuꝝ fit tēpore. pñbito. 4° cuꝝ fit in loco pñbito. 5° cuꝝ accedit ad p

gnantē partui vicinā. vel que est in flum mēstruo. Hec ad pñs sufficiant te luxuria 7 speciebus sive differētis et. quia te bis agec plenus. 3. in li. sc. u. de luxuria. 7 jili. 8. spāliter te adulterio.

De. 7° precepto. s. non furtum facies. vbi pmo te rapina ti. 32°.

Onsequenter cōsiderādum est te 7° precepto: quod est. Non furtum facies. circa qd sciēdū p furtū triplicē sumit. 6. alex. an. 3. u. i. c. te 7° pcepto. q. i. ar. i. c. s. p prie. cōmuniter. 7 interpretatine. Proprie dicit cōrectatio rei alieni ignorante domino cōtra suam voluntatē: nec oportet aliud ad dere vt dicat sicut quidā volūt rei alieni mobilis. quia intelligimur nomine cōrectationis. res enīz imobilis cōrectari nō pos test. 7 hoc modo distinguit ab vñsura 7 ra pina. Rapina n. est cōrectatio rei alieni sciente domio cōtra eius voluntatē. vñsura vero est cōrectatio rei alieni sciente domio cōtra eius voluntatē absolutā: s. non contra oīmodā voluntatē. Cōmuniter dicitur furtū omnis illicita vñsuratio rei alieni. si q dicit Aug. in. li. q. cto. zz. q nomi ne furtū intelligit omnis illicita vñsuratio rei alieni. non. n. rapinā pñmisit qui furtū pñbuit: sed apte totum intelligere voluit quicquid illicite reruꝝ primi anfertur. 7 si h nomine furtū intelligit rapinā 7 vñsa. Interpretatine vero dicit furtū omnis illicita possessio rez. Aug. ad Macedonē. Hōne omnes qui sibi videtur gaudere li cite cōquisitis: cīsq vñ nesciūt: alienū pos sidere cōnincant. hoc. n. recte alieni non est: quod iure possidet. hoc aucte iure qd iuste: 7 hoc iuste quod bene. quicquid g male possidet: alienum est. male aut possidet qui male vñt. Ambro. nemo dicat propriū quod cōmune est plus qz sufficit ad sūp̄us: violēter obtēti est. Cum igitur furtū dicas tripli et vñsū ē: dō est te eo 6. oētres modos. 7 iō ad plenam proscen tōez huiꝝ marie p cōsiderādū est de rapina que est grauins pñnit farto p prie sumpto. 2° de farto p prie sumpto. 3° de sacrilegio: quod est quedā species furti. p prie dici. vt videbit. 4° te farto interpretatino. Cir ea p m sciēdū p q raptor dicit dupl. ē. n. raptor rez. 7 raptor boīuz. 7 pñcipue semi naz. 7 df. p prie rapia rez. 7 rapl mulicx:

maxime virginum. s. ad p̄fens nibil de raptu mulierum. s. tātum de rapina rerū. h. antē cōmittitur cuz quis per violentiā: vi tāperte res alienas rapit vnde cunq; excepto sacro loco vel re ecclesiastica: qz nōc cōmittitur sacrilegium. De rapina autē rerum dicēdūz est. p̄mo vtrū sit peccatūz. 2° de pena eius. 3° de rapina que fit in naufragiis. 4° de rapina que fit in pedagiis. 5° de rapina que fit in quæstis. 7 tallijs. 7 similibus. 6° de rapina que fit in guerris. 7° de his qui sequuntur vel inducunt alios ad rapiendum. 8° de his qui accipiunt de rebus raptis. 9° de his qui emunt de rebus raptis. 10. de his qui ecclesiastas incēdit. vel in eis etiam aliquid rapiunt. ii. de restituitione raptorū. Circa p̄num queruntur plura. scz vtrum rapina fieri possit si necato. H̄ndeo q̄ non. vnde Iſai. 61^a. Ego domin⁹ diligens indiciū t̄ odio habēs rapinam in holocaustū: quod non diceret si rapina peccatum nō esset. Rapina. n. quādam coactionē dicit per quā cōtra iustitiam auferē alicui qđ ē sum. In societate aut̄ hominū nullus coactionē hēc̄nisi per publicam potestate. 7 iō quicq; p̄ violētia; aliqd aufer hōi si sit psona primata non v̄tens potestate publica: illicite agit t̄ rapinā cōmittit. vt p̄z de latronib⁹. p̄ncipibus vō publica potestas cōmittit: vt sint custodes iustitie. 7 iō non lic̄z eis vti violetia t̄ coactōe nisi fin tenorē iusticie. 7 h. vel ztra hostes p̄gnādo. vel cōtra ciues puniēdo malefactores. 7 qđ auferē per talē violētiām: nō hēc̄ ratōem rapine: cui nō sit ztra iusticiā. Si vō ztra iusticiā alieni res eius per publicā p̄tātē abstulerit: illicite agunt t̄ rapinā cōmittunt. vnde resoluta ere tenent. Utrū furtum t̄ rapina sint peccata specie differētia. R̄ video q̄ sic. vñ ph̄būs 5^a etib⁹. distinguit iter ea pones furtū occultū. rapinā vero violētā. lic̄z. n. habent cundē finē remotū. scz hēre aliena. habēt tamē diuersos fines. prīmos. qz raptoz vult hēre per p̄tātē p̄priaz. fur p̄ astutiam. vnde vtrūq; hēt rōez peccati. et hoc q̄ est acceptio rei alienae iuolūtaria ex pte eius cui subtrahit. sed in furto ē iuolūtaria p̄ ignorātiā. in rapina per violētia; vt dicit 3^a etib⁹. Utrū rapia sit p̄tām grānis furto. H̄ndeo q̄ sic duplič ratōe. p̄io qz directius opponiē violētia que ē in rapina volūtati qz ignorātiā que ē in furto. 2° qz p̄ rapinam nō tātūz iferē alicui dā

num in rebus. si etiam vergit in quādam ignominiā sine iniuriā persone que p̄cepō derat frāndi vel dolo que pertinet ad furtū. vnde t̄ rapina grāni punitur q̄s furtū. vt. j. pat̄bit. H̄ec oblitat predictis q̄ homines magis v̄cerēdant de furto q̄ de rapina. qz homines s̄sib⁹ uberen̄tes magis gloriāntur de virtute exteriori q̄ patet in rapina: q̄ de virtute interiori que tollit p̄ peccatum. 7 ideo minus v̄cerēdantur de rapina q̄s de furto.

Quare z^m sciēdūm q̄ pena raptoz repp̄ fin leges est q̄ ifr̄ ammū punitur i quadruplū re ipa i qua druplo computata. post ammū vero i sum plū. ff. vi bo. rapto. l. i. 7. 2^a. 7 hoc si agatur cōtra eum cūlīter i. ad penam pecuniariam. si aut̄ criminalis i. ad penā corporis: tunc distinguit int̄ vim p̄mitatam. i. fin armis. 7 vim publicā. i. cum armis. p̄p̄t pri mā reus deponit ab ordinatiōe repp̄ sua rum. qnia pdi factiōem testamenti 7 ter tiam p̄tem bonoz suorum. p̄p̄t secundam mittitur in exilium. inslī. de publi. iudicijs. 5. item lex iūlia. vnde ff. Uis p̄mitata re rum deponit ab ordine rerū. Sz deportat si vis armata probat. Scdm vero canones erēdīcas ab ep̄o: in cuīs diocesi rapinam cōmisit. c. f. e. c. i. 7. 2^a cōtrahit. n. forum ratiōe velicti. c. f. de fo. compē. licet. nec absoluit nisi p̄us emendet. c. f. e. de rā p̄toz. c. i. Si aut̄ nolit cum possit satis facē: vel satisfaciē plenam securitatē: n dare: deneget ei beneficium penitētē. Si vō usz ad obituz i obſtinatōe fuēit. 7 n̄c emē datōem vel emēdandi securitatem p̄sile rit: penitētē 7 viaticū 7 ecclīalticam sepul turam hēbit. Si vero in morte satisfacē n̄ posse contritus viaticuz habebit. 7 ecclīstica sepultura carebit. c. f. e. c. super eo. 7 h. ad frorem alioz: vel ad confusōnem cognatorū. vt per hoc idūcāt ad satisfacēdū. Et intelligit hoc host. si sepe sit ammōnitus. Si vero super hoc nunq; fuēit ammōnitus vel si fuerit: sed modico tēpore zti max: fuerit absolutus per p̄t̄ byterū pro p̄p̄ium: seplexiendus erit: 7 beredes cogēt per censuram ecclīastica satisfacē fin facētate defuncti. c. f. e. in litteris. 7 idē est si cōstitutus in morte satisfacē promisit si cōna lescēt: 7 ante satisfactionē cecessit. vt ibidē. Si ēt in vita satisfacere non posset: non negaretur ei penitētē fin host. si se emēdare p̄mitteret si ad pigiōrē fortunā veniret.

Clerici qui cōtra predicta fecerit. puta si cōtumacib⁹ penitētiā in vita vederint: vel penitētes in morte qui diu steterūt p̄tumaces: et tunc erunt iuipes. se pelinerit vel eleemosynas eorū acceperint: vel rapinas eorum participauerint: beneficio ecclesiastico careat: et ordinis sui damnū irrecuperabiliter patians. ex e. super eo. §. vlt. et simile ibidem. et fin rōb. loquitur de raptoribus notorijs: non de occultis. Ad hoc nota q̄ consumilic punitur predo sicut raptor. predo n. dicitur uno modo qui alias iniuste predatur. vt qui spoliat viatores. Alio modo dicitur miles qui querit ultra suspēndū sibi taxatum. z3⁹. q. i. militare. et utriusq; horū est pena que et raptoris. cuī uterq; possit dici raptor: vt predo continetur sub raptore. sicut species sub genere. is⁹. q. i. sane. Postea etiā fin gof. et hosti. predo dici prelatus: qui vt procuratōem v̄l seruitum aliquod impendat legato: vel alijs plas exigit a subditis q̄ soluat querens predam potius q̄ subsidium in subiectis. ex de cen. c. probibem⁹. et c. ecclisij. et ex de immunitate. ecclie. qz plerijs. index ei fin hosti. qui iurgium alienū reputat predā suā. dicitur predo. C. ad le. iul. repetitida. et omnes indices.

c **I**tra 4⁹ quod ē te pedagijs nōt hosti. ti. te censi. q̄ exactiones pedagijorū et salmarioꝝ et guidagiorū sūt reprobate nisi ab imperatore vel rege: vel lateranensi cōcilio sint cōcessc. vt. ff. et publicanis. l. nec vectigalia. v̄l. alias ex lōgissima cōsuetudine: cui? non extat memo ria tebite introducta. ex de ver. sig. super quibusdā. §. p̄t. crea. et. z. ff. de aqua q̄not. et esti. l. hoc iure. §. dnc⁹. et. ff. de aq. pln. i. §. vlt. et qui alias ipas recipit nisi amo nimis satissiat: est fin cas. ex cōcandus. ex de censi. innouam⁹. §. fin leges est perpēto exilio dānādus. l. noua vecti. insluti nō posse. l. i. z. 3. et qd dictuz est q̄ a rege pōt cōcēdi pedagiū intelligit ipē hosti. nō te re ge romanorū. **O**nserit aut̄ hosti. in speci alia te rege frācie vtrū habeat potestatē pe dagia cōcēdēti. et quidē fin aliquos pa para relpōdisse videt in cōsimili qdē q̄ sic. ex qui si. sunt le. per venerabile. Ipsi ante hosti. videt q̄ non nisi papa cederit ei ea dem potestatem que data ē et imperatozi. ar. ff. de ori. iur. l. z. §. exinde q̄ difficile. et hi possunt hoc cōcēdere in p̄cinditū sūo rum tātu⁹ nō extrancorū. nisi forte extra nos dicas factos sūos rōe territorij: qd̄ est verius fin hosti. Immo. aut̄ ex de censi. innouamus dicit simplē q̄ reges possunt ipōne pedagia noua. peccat tam̄ si faciat h̄ sine iusta causa. Idem dicit bern. ibidem. et tamē ipē bern. ex de ver. signi. sup quibusdam. dicit q̄ solus p̄ceps potest hoc statuere: non ciuitas. l. noua vecti. insluti. si posse. l. z. et. 3. **A**d hoc nota fin ber. sup c. super quibusdā q̄ pedagia dicunt que dantur a trāscēntib⁹ in locis a p̄cipe constitutis. Guidagia dicunt que dantur p̄ducatur per terrā alienius vt quis eat secu rus. Salmaria que dant pro sale. s. vt permittantur sal emere vel vēdere. **S**z nū quid hoc sine causa cōcēdere potest. **R**ay. innuit q̄ nō. imo requirit causa. p̄ta. p̄ defensione strate publice contra predones in terra. vel piratas in aqua. vel p̄ defensione fidei et patric. contra paganos

yl'hereticos: vel alia causa cōsimili iusta: in quibus casib⁹ si is qui recipit illud: facit ppter quod insitum est. licet ⁊ sine p̄culo conscientie recipit illud. Idē est si non facit: quia est pax in terra. & firmiter ppo- nit q̄ hoc facret si necessitas immineret. ar.iz⁹.q.z⁹.vobis enīz ad fi. ⁊ ff.loca. ⁊ p̄ducit. ex cōducto. q̄ si yno. ⁊ h̄ intelligit ray. sive sit noui sive antiqui. facit tū bāc differētiaz. q̄ noui nullatenus ē recipi endum: nisi cōstet de causa ppter quam est impositū. Antiqui vero recipi pōt:lic⁹ nō possit causa manifeste sciri: dūmodo cōsci- entia possit p̄babilit̄ formari q̄ ppter vna de causis predictis ⁊ ab illo qui cōstituere potuit cōstitutū fuit. aliter est rapina: ⁊ re- slituere tenet. ⁊ sic induxit antiquitas. ex te censi. peruenit. ⁊ c. cū apls. q̄ probibez⁹ hosti. q̄ credit q̄ si a p̄ncipe concedat et cā non expressa. vel si consuetudo hoc ap- probet cuius nō extat memoria sine seru- pñlo recipi pōt. is tamē qui recipit illud te- netur saluare soluēt infra suum disiri- etum in psonis ⁊ rebus fm posse suuz. q̄ ppter b̄ solni confuerit pedagiu: ⁊ si hoc non faciat graniter peccat: quia est. sine pe- dagio ad hoc teneret. nō tamē ob hoc te- netur ad restituētēm pedagij: nisi cōstet q̄ bac cā concessū fuit. licet qđ plus est ad fa- tisfactōem integrā teneatur: si i teſecu in- ſicie inueniatur. z⁹.q.z⁹.d̄is tens. ⁊ q. s⁹. administrators. ⁊ L. ex appell. si appel- latōem. Si. n. s̄ia ray. esset vera: vix aut nunq̄ saluaret aliquis recipiētēm peda- gia fm hosti. Quid si mercatores alicuius loci faciūt pactū te certa pecunia soluēda p̄ bestia alicui domino terre. ita q̄ eos defēdat. R̄idet hosti. q̄ tie bēt locum op̄. ray. ar. ex te condi. app. ver. si tū dñs me- tum intulerit iniustū recipit: ⁊ oīo restineret tenet. ff. quod me. cā. metum. q̄. sed l⁹. nō tamē tenet b̄ pactū nisi inter eos inter q̄s est habituz. ff. ex pacti. si vnu. q̄. ante oia q̄ si talis non faciat illud quod. pmisit: nec illi mercatores ei fidē seruare tenentur. ex te iureinf. puenit. z. Quid si quis porta- re faciat necessaria ad vñi vite sive ⁊ fami- lie. nunquid p̄ eis tenet pedagij dare. ⁊ vi- denit q̄ sic. quia ita tenet cōsuetudo. Sed fm hosti. consuetudo talis est irrationalib⁹ ⁊ sic nō est tenēda. ex te cōsue. c. fi. ⁊ cōne- nit cum eo ber. ex te verb. sig. sup quibus- dam. nec obstat. ff. ex publi. si publicannus. q̄. fi. q̄ illud intelligit ex his que cā merci

mon̄ deferunt. vt sequit̄. nā in his tribu- it ius consuetudo: cni nō extat memoria. L. ex vecti. ⁊ p̄mis. o. ad fi. ⁊ si quis p̄tra- nenerit fm leges decapitari tebet: vt dicit lex ibidē ex p̄ssē. vniversi. puiciales. dicit tamē lex antiqua q̄ p̄ses bcc publicano si- gnificař tebz p̄ litteras manu publica scri- ptas: rerū quātitatē cōtinētes. ⁊ si pl̄s por- taretur ill'd cōmītis. ff. ex pnb. ⁊ vec. si pu- blicannus. q̄. i. Sed nunquid laycus sine peccato pedagij exigere pōt a clico: cuz b̄ ius bēat a p̄ncipe layco. R̄idet hosti. q̄ nō q̄ nullus layc⁹ potestatē habz in ecclastī- cis rebus. ex te cōstī. ecclia. ⁊ multomin⁹ i personis. Nunquid xpiani tenetur peda- giam soluere sarracenis. R̄ideo ray. dicit q̄ sic: dñz tñ ipsoſ trāſcunteſ refēdat. naꝝ ⁊ hosti est fides fernāda. zz⁹.q.4⁹. inno- cēnſ. ⁊ zz⁹.q.i.noli. ⁊ hoc dūmodo illuc tēpore guerre nō vadant: nec merces pbi- bitas defērat. alias si hoc faceret vt puni- rentur: in quo deliquisset eis iniūgēdū eēt. vt poneret illud. s. pedagij i redēptōem ca- ptiuoz: vel in subsidiū fidei xpiane: vel ip- sum in eodē subsidio expenderent si ad b̄ idonei esset. Vel alr̄ ex te voto magne. cir- ea fi. ⁊ c. qđ super bis fm ray. Si tamē no- lunt b̄. ac penitētā recipere: nō credit rō. q̄ sunt ad cā cogēdi. precipue dūmodo u- lant alias penitere. Sedz aut̄ hosti. xpia- ni non tenetur ad illā soluētēm. q̄ xpiani non subsunt sarracenis. si tamē volūt ha- bere cōmoditatē terre sarracenoꝝ op̄z p̄ soluāt: q̄ nec alias coꝝ trāſit̄ sustineret. R̄idet. vero dicit q̄ xpiani tenent ad illud ratione pacti: si internenit: ⁊ etiā ratōe statu- endi. cum. n. sarraceni sunt in potestate statu- endi ⁊ dominādi in terris quas tenet nō sunt spoliādi alicuius p̄uate persone anco- ritate. vñi non sunt spoliādi sine defraudan- di pedagij p̄ aliquē xpianū transente p̄ terram eorū. Ad hoc nō fm ray. ⁊ ho- si. q̄ vbiciq̄ quis exigit iniustū pedagij ⁊ vbiciq̄ q̄s trāſiens negat iniustū: l̄ frau- dat ipsū: tenet quilibet reflūtere ei a quo exorūit: vel quē fraudauit: vel heredi cī. si inueniatur. aut erit in piis cās cum con- filio ecclie ergādū. i. f⁹. q. 6⁹. si res alic- na. Itē dicit ray. q̄ si recipiēt pedagij non ferret illud quod tebet. vel etiā si nō recipiat iniusteſtantes non tenent ill'd dař: vñi per mendaciū illud subtrahat fur- tive licet peccent saltē venialit̄. in mēdacio tamen restituere nō tenentur. Item dicit

f

rebus, q̄ si quis furtum pedagii asportaverit; vel cōmiserit furtū vel aliud simile suū per quib⁹ est pena statuta non dñi sibi iniungi in foro penitentiālē q̄ soluat bī⁹ penā: nisi tunc temū cū in foro indiciali fuerit codē natus: s̄ sufficit q̄ interesse soluat. Et si in tutulit iuriā ad arbitriū bōi viri satisfaciat.

Sequitur videre de s̄. de questi⁹ et tallis et silibus: quas domini exi gunt a subditis. Sc̄iēdū ḡ b̄z ray. ti. de rapto, et hosti. t. de iuu. eccl. q̄ regu larit dominus petē non dñi a subditis: nisi ea te q̄bus inf̄ cū vel eius antecessore: vel ipsos: vel eoz antecessores plane bona fidic: sine dolo et coactione cōnent. de his solēt fieri instrumēta oia ḡ ab initio imposta. dū tamē non sunt turpia vel p̄tra dei: pos sunt peti et debet solui: qz quilibz in traditōne rei sue legē quā vult ponere potest. ex de pac. antigenus. et quicqđ subdit⁹ de his s. que sit certa sine dñi uoluntate subtraheret: diminueret vel celaret sciēter si fur re fluisse teneret. et idē intellige fin rōd. si non extet instrumētu. est tamē antiqua et certa talia a tēpore cuius nō extat memo ria: et securi vel pbabilē credit q̄ ab initio fuerit imposta iusta decusa. ita tamē fin ray. q̄ et ipse dñs p̄pleat si quid ex illa cā vel instrumēto cōplore debeat. Ubi tamē po nitur in instrumēto indefinite collecta talia et bī⁹ dñi et intelligi q̄ dñi et moderate petē inspectis onribus et facultatib⁹ subditoz. ex de cen. cū apostolus. et idē credit rōd. si continet in instrumēto. vel etiā si sit con structo talis sine scripto q̄ talia facē possit ad placitū suum. Et si de hoc dñs hēat consciā inducat ad restituōez faciēdā. Si autē acceptit dñs ultra cōnēta et statua inē cum et subditos eius: aliqua sponte oblata. nulla fraude adhibita: vel minis: vel coactione idiceta restituere nō tenet. s. q. z. placuit. et c. q. pio. Exactio indirecta esset si eis iustitia negaret: vel eos non defendere fin q̄ debet. ut sic ab eis aliquid extorqueret: vel eis insinuari faceret: q̄ ab ip̄is aliquid bēre vellet. Si tamē ex aliquib⁹ circūstantijs appareret restitutio impossibilis vel multā difficultis. satis vñ q̄ consuli possit bis dominis q̄ in recōpen satōem remitteret subditis cōiter cū conse su eoꝝ: et libera volitatem: aliquā scrūtūmē vel annuā prestatiōem ip̄petuū vel ad tēp⁹. ita q̄ videtur eis plenissime satisfacti. vel etiā q̄ faceret in remissionē peccatoroz illo

rum quib⁹ tenebāt aliquod hospitale: vñ aliquod opus sile pictatis. cū cōsiliū tamē corūdē vbi pot̄ requiri. Et hoc dñi intelligi nisi iusta cā ip̄m dñm ad talē exacōem faciēdā inducat. Sunt. n. quedā cāc iuste. vna p̄ defensione patrici cū s. innadi ab bōsibus iuste. ex de iuu. eccl. peruenit. Elia cū si dñs vult ire in exercitu iudicii ab ecclia: vel a p̄ncipe cōtra hereticos vñ paganos: nec de suo fine graui dāno expē tas facere possit. 3⁹ est si dñs in guerra vñ in bello iusto ex parte eius sit ab hostiis cap̄t: nec de suo redēptōem sine graui dāno soluere p̄fit. 4⁹ si vult ad p̄ncipē irē p̄ p̄uilegio sp̄alis p̄tectōis p. l. et suis subditis obtinēdo: nec p̄t s. suo facē expētas inī vñ dāno. Pro his causis et alijs illib⁹ emergetib⁹: dñs a subdiū auxiliū petere potet. dū tamē sēper moderate: et no cū eoz gra uiamine: et cum charitate: non er violencia petat. io. q. 5⁹. vñmo. circa me. et ex de cen. cū apostolus. s. p̄bibem⁹ fin ray. fin etiā rōd. cause p̄ter p̄dictas alicubi vñitate et approbatē s. quādō dñs filiū militē facit: vel filiā nuptiū tradit: vel feudiū suum rete uar: vel nouiū cōparat. bī⁹. n. respiciunt cōmodū subditoz: qz ex talib⁹ dñs fit petē tiez vel ditiez: ac p̄ hoc parcē pot̄ subditis plusq̄ an. Et iō vñ q̄ p̄ talibus possit acci pere a subditis: vbi est cōsuetū vel cōsiliū tum. dū tamē accipiat moderate fin rōd. Si autē dñs vult ad alcas ludere: vel vñ tra vires ad uanitatē in uelib⁹ hospitib⁹: et similib⁹ expendē: non abz p̄p̄ b̄z eti gere: quod si fecerit tenet resiliū. Et idez est si cap̄t in bello iusto exigat totaz re dēptōem vel partē quā hostiis soluit fin ray. Ricar. vñ 2⁹ di. 44⁹. q. 5⁹. ar. i.c. circa tallias quas ip̄ponunt dñs de novo subdit. suis dislanguit s. c. q̄ subdit aut sit serui: aut liber. si hui: dominū simplicē possit cī de novo tallias imponē: etiā si non vñgant nisi i boni oīoz ip̄oz: et fini tenet cī obcō dire. qz finis et res eius sūt possessio dñi. vñ p̄bs. i. politi. dicit q̄ finis est res possi fa. et iō si fugiat dñs a bēt restitui sibi. ex de finis nō ordi. ex fin. vñ. Si autē sint liber. ita q̄ dñs dñct politice: aut dominus ille est rex: vel p̄nceps. aut dñs inferior. Si p̄ modo pot̄ auctoritate sua p̄ utilitate boni cōis de novo tallias suis subditis imponere p̄pensata subditoz facultate et negocij: qd̄ est p̄ bono cōi qualitate et quātitate. ff. et pub. et vecti. vectigalia: quod debz intelligi

nisi facultates sufficient regi vel principi pro boni cōis promotione et defensione. Si autē ille tallie in nullo sine ad utilitatem boni cōmuni: nec rex: nec p̄nceps temporalis potest eas te nouo imponē. Et si eas impo nit subditi non tenetur obedire: qz potesta sis sine limites exit. Si autē sit inferioz nō potest te nouo subditis tallias imponē. Et si imponit cum exeat limites potestas sue subditi non tenetur obedire. maxime quā do sine consensu regis vel principis impo nuntur. et hoc est expressum ex de celi. in nonamus. Et si quis contra fecerit et amonitus non desisterit donec satisfecēt cō munione caret xpiana. ut ibidē dicitur. et ex de ver. signi. super qbusdā. 7. L. non vecti. insti. non posse. l. 2^a. 3^a. et 4^a. Sed p̄tra sup illud Math. 17^o. g liberi sūt filij. dicit glo. q liberi sūt filij regis in omni re gno. multomagis sūt liberi filij illius regis sub quo sūt omnia regna. g videt q xpia ni. et filios regni vocat xpianos illos qui reliquerūt oīa temporalia ppter xp̄m. tales. n. non teneat ad alias exactōes tem porales. Pro altera parte obiūc illud. 1. p̄. 2^o. fui estote subditi dominis: nō tr̄n bonis et modestis: si etiā discolis. g et. Rego aut loquīs te subditis liberis: intelligēdū est q de bēt eis esse subditi in his ad que potestas eoz se extēdit. Ric. 2^o di 44^a. q. 3^a. ar. i.c. 2^m. Scīdū etiā fīm Ric. vbi sup. c. q aliquādo tallie que te nouo imponunt sūt directe ad utilitatem boni cōis. puta q̄ sunt p defensione fidei: vel regni: vel p re fectione pontiū vel viar̄. quādoq̄ antē id recte: et non ita apte. vt cū aliqua iniuria infert regi et ex suis regni. puta q ab aduersariis detinet captiuus eius frater fili^o vel propinquus. v̄l aliqua terra que te nouo est denolita ad regē possider̄ violenter ab aduersariis de facto. et rex imponit subditis tallias per quas ius suis recuperare possit. nūc ille reducunt in bonum subditoz. quia cum rex viriliter ipugnat aduersarios terram sibi de iure debitam eripiendo: vel fratre suum v̄l consanguineum in iste terentum liberando: et hoc ipē magis honorat et ab aduersariis timet. et per co sequēs eius subditi fideles gaudēt: et sua bona securius possident: et in maiori habē tur honore: et sunt in meliori conditōe. Unū in tali casu si ad hoc nō sufficiat facultates regis: p̄t a subditi et liberis accipe auxiliū

moderati cōpensata negotij qualitate: et utilitate: et subditoz facultate. videt tamē q negocio expedito si regis facultates absū dant augeantur: et aliue cōrates nimis notabilis sūt grauate: rex eis s̄buenire debet sūm exigitā et p̄portōem sicut ei subueniunt in sua necessitate. cū. n. caput egrotat ei membra alia subministrāt. et sūlē e²o caput alijs mēbris. Scīdū etiā q qz facultates regum sunt eis date p̄ p̄missionē et defensionē cōis utilitatis: si faculta tes regis sufficient p defensione regni v̄l fidei. non dū et in illo casu subditos talliare. non tamē eiōd facultates regis sufficiente quādo nō p̄t regnū vel fidē defēde. nisi ita se depauaret q nihil sibi remaneat in thesauro quo se innare posset: si itez ifra breue tēpus ab alijs aduersariis intraderetur. maxime si multos habeat insidiatores. tali. n. regi necessarius est thesaurus pecunie: q aduersarij sc̄iētes cum sic esse munitū: magis timet eum: et ex cōsequēti magis pacifice possidet regnū suum. Iz ml̄to plus valēt sibi thesaurizare amore subditorū q̄ argētū et aurū. h̄ Ric. quolibz 2^o. q. 28^a. c. Quid g de militibus illis q̄ cum violētia faciūt in castris suis tallias semel et bis: et quoties videt eis nūc pl̄s nūc minus. R̄sider hosti. q tales sūt predones et raptorez: et tenetur ad restitutio nē: nec aliqua consuetudo sive abusus ex cūstis eos. cū. n. n. incerta sit p̄suetudo quā allegant: quia nūc plus: nūc minus: nō b̄z locū p̄suetudo: mat̄e si euz violētia fit at. ar. in aue. et iudi. h̄ furtive quoq̄ res.

Quid si fiat statutū q̄ detur aliquid certum. R̄sider hosti. q valēt si fiat de cōi consensu ipsoz subditoz. Quid si detur alieni p̄uilegiū q̄ non tenet ad dandum collectā in illis casibus: in quibus alijs cōis astringant. R̄sider hosti. q̄ non valēt etiā si consentiant vicini. L. de decuri. vacinati li. io. Quid de dominis illis qui vñtūr tali consuetudine in hominibus suis. q̄ de mobilibus eoz capiūt quātū et quādo volunt. et cum suspicātur eos velle trāsire ad aliū locū omnino spoliant eos. R̄sider rōd q̄ si certū sit q̄ ab initio fuerit impositum omnis tale terre sine malitia et fraude: videtur tolerare posse q̄ intātum reante hi^o constitutōe q̄ non grauēt subditos ultra modū aut stantes: aut recedētes. et q̄ dñi non tenetur ad restitutōem talit̄ acceptorū. Si autē non sit certū: aut si credat q̄ nō

f z

fuerit ab initio legitime institutum: hi spolia tiones ipso genere facte sunt male: et facientes eas tenetur ad restitutionem. In hoc tri casu et siliibus qui toleratur ab ecclia, propter quod potest ibi dubitatio aliqua te iure vel factio: non est absolutio simpli deneganda: sed est facienda. tam cum quodam dubitatore sic. Absoluo te de hoc in quantum possis: sed timo vel credo quod non sufficiat tibi ad salutem: nisi te alii habueris in hoc casu. In rodo. Quid te illis qui emunt proposituras seculares ubi non sunt redditus: sed sole exactores et minne ra et frumenta que recipiunt bipartite prepositi: nunc quid talia restituuntur. et sic coguntur a dominis bipartite officia exercere: nunquid tenetur potius omnia sua dimitti quod in hoc obediens. Et quid de dominis qui vendidit bipartite preposituras Renditer Rođ. quod si non possunt bipartite officia exercere sine peccato mortali et debet potius omnia mala tolerare quod ea assimilere: et peccant mortaliter: quotiens accipiunt munera proprie facienda gratiam alicui in vindictum alicuius. aut si minus et terribiliter aliquid extorquent. aut si quosdam gravent: ut alii timentes eis scrupulose ne talia patientur: tenetur ad restitutionem oium talium: si possint: nec sunt alii absoluendi. Dicit vero qui proposituras vendunt: aut alios ad emendum cogunt: grauius peccant: cui gratis eas committunt debent: ex quo non sunt ibi insit redditus aut prouentus: tenetur ad inter esse illis qui per bipartite proposituras sunt taliter spoliati. et hoc est verus de illis propositis quod redunt infra. De bedellis aut minoribus quorum officium est tantu citare vel exequi in dicta vel mandata maiori: tenetur est quod dicitur. j. de officialibus. ti. 78° ar. 6°. Sed nunquid omnis licet accipere mutuum ab bipartite officialibus: ut ipsi dum sunt in officiis tantumde accipiatur a subditis. Rendito sum tibi. in quodam epistola si tales hoc pacto mutuerint ut accipient officium: tale pactum est usurarium. non tenetur resignare officium taliter acquisitum. Si autem tenueris eis gratis officium: et postea recipiat eis ab eis mutuum: hoc sine peccato fieri posset. Quid de hominibus alienis militis: qui eis haberent usurarium in quodam nemore: dominus suus illud absuluit eis: nunquid tenetur resiliens. Si quis etiam eis aliqd auferat: nunquid sufficit si ille satisfaciat domino eorum cum ille dominus bac vultur consuetudine. s. quod de bonis eorum accipiat quantum vult. Rendet Rođ. quod si sint vescui: totum hoc fieri potest. si autem sint sui de

corpo quales sunt in francia quidam feni et clesiæ et quorundam nobilium: dominus hoc facere non potest: et multo magis hoc non potest: si non sunt alias serui: nisi intatu quod dominus corporis te consuetudine quantum et quando vult de bonis eorum capere: et in b. restringi tebus talis abusus potius quam relaxari. Quid de militibus: nimirum retinet possunt emendas quas levant sum consuetudine suam et assisas terre ab illis in quos indicant: et ab illis qui in forestis suis defensis delinquunt: cum pena sit multo maior damno illato. Bonum sum rođ tam milites quod persoe ecclesiastice emendas quas levant sum consuetudine legitimam: et iudicium regis possunt retinere sine peccato quando subest causa: et seruatur iuris ordo. nec est corrupta intentio: ut scilicet faciant hoc non propter auaritiam: sed propter insufficiam. Hec obstat quod pena sit maior damnō: quod penes bipartite non tam propter interesse sed etiam propter arcenda crimina sunt clamante. sunt tamē tēperande pensatis negotiis et personarum circumstantiis: quod culpa est: pseque tota calamitas. non non debet habere militibus larcini: maxime in hac parte in consilio anime securius tamē esset bipartite penas in plaus querere: in quantum s. excedunt damnum illatum. Equus videt de 6°. s. de rapinis: et de damnis que sunt in guerris: et circa h. queritur pl. s. quid de dominis illis qui guerras adimicere habentes utrius pauperes et rusticos alterius spoliant. capiunt. incarceraunt: et cruciatus vel redimuntur cogunt: vel miserabiliter expirare. Rendit ray. n. de rapto. et hosti. ti. de pe. et re. quod milites habentes iustum bellum contra alium militē: licet facit summum quicquid ab hoste capiat: vel ab auxiliatoribus ei sine a subditis suis: sine ab aliis quousque sum consuetudinem sit ei satisfactum de omni damno dato iniusto et labore et operis suis et suorum hominum: vel donec ipse hostis offerat misericordiam: vel velit satisfacere sibi. di. i. ius gentium. et 25. q. 7. si de rebus subditos aut illos quodcumque homines tumetes: nolunt uno suo in bello illicito impendere auxiliū: consilium: vel fanorum: nullatenus debet in aliquo damnificare. pena. n. actores suos tebere: nec est ulterius protribeda quod culpa est: de his que sunt a ma. par. ca. quesivit. 7. i. .q. 5. c. i. 7. i. q. 4. 6. Itē pro peccato. Quid si habebes iustum bellum fecerit incendia vel effracturas: vel extirpauerit arbores vel rinas in terra propria sui aduersarij: vel hominum

cius: nunquid p' his tenebit in aliq. Rñdet R. qd de illis dñmis nō tenebit qd bona fide intulit: aut a quibus abstine cōmode non potuit s'm industriā & cōsuetudinē bona fide pugnatiūz. Si aut animo crassandi & malitiose ea intulit: cum alias posset cōmode sibi cōsulere tenebitur & cōpensabunt illa dāna cum dānis datis sibi & hominibus suis vñz ad cōcurrētes quātitates. & de eo quod super exerceretur tenebitur satū facere illis quos damnificauit.

¶ Quid de eo qui mouit iniuste bellū: nū quid tenebit de omnibus dñmis a se vel suis illatis aduersario suo & hominibus eius. Rñdet R. qd sic. Nunquid etiā talis tenebitur boibns p' p'ris de dānis illatis eis ab aduersario suo & hominib' eins dum ille aduersarius iuste rebellat. Rndz R. qd si cōfisi etiā homines eius mala fide inuerint ei. tunc. n. nō habet contra eū actionē. cum nullus ex culpa sua cōsequi tebeat actionem. hoc est vñ s'm aliquos in foro cōtētioso. Si tamē inuerint eū ad hoc inducēt eius consilio vel timore: vñ co actione: vel quolibet alio modo alias non faciuri: tenetur eis ad restitutōez in foro penitētiali. quia qd at occasionē dāni: dānum dedisse videat. Nobilis autē ille qd iuste pugnat s'm rođ. non teneat hominibus suis de dānis que passi sunt ab aduersariis: eū & ipi & se & sua p' oslo suo expōnere teneantur: non teneat inq' nisi fuerit cum culpa eos negligēter defēdendo. De hac materia oicit Iñno. ex de inciuī sup. c. sicut. 7. 3. qd vocati ad iustū bellū habet actōem mandati contra vocatē: nisi ex debito teneant: vel nisi ex causa pietatis vñ humanitatis vel parētele faciat. 23. q. 3. non inferēda. Uocati vero ad bellū inūstum: nunq' habet cōtra vocantē actōem mandati: vel aliam ad ipendia vel dāna contingētia occasione dicte vocatiōis vel mandati. quia in re turpi nō contrahitur obligatio. ff. mandati. si mādanero tibi. 6. qui edē.

¶ Quid si duo nobiles cōponant super gñerra sua: nunquid possunt compōnere vel trāsirc sup dānis datis hominib' suis nulla restitutōe facta illis. Rndz rođ. qd sic si fiat hoc de cōfisi dñmificatoꝝ. als ille qui bellū mouit iniuste nō pōt per suā cōpositōem pindicare hominib' suis quin ipse de p'prio teneatur eis satisfacere de dāno suis: nisi & ipi pariter cū eo fuerit i culpa. vt dictuz est. in quo casu nū nō teneat

eis in aliquo in foro cōtētioso. p' eo qd p'participanterū ei in crimine sciēter. in foro mī penitētiali si hoc fecerit ad suā p'suasionē aliter non factri teneat. Qui aut habuit iustū bellū non tebet cū aduersario cōponere cū p'rejudicio hominū suorū: s' vel ipse tebet eis reddē dāna ipis illata: vel p'curare qd ab aduersario reddat. hoc mī intelige de illis dānis que passi sunt in incendijs & rapiniis rērū suarū. De expensis autē quas fecerit ad exercitū veniēdo vel ibi morādo: satis solent domini componē vel dissiliare p'pria auctoritatē. quod est. de priuatis dānis concedi pōt: si ipi domini viderint et cā pbabilit ea potius remittēda esse: qd comodo pacis carere: & pericula belloꝝ incurrire. Et cum i hoc casu domini gerat utilit negociū subdicor p'ponendo: subditū tebet ratū habere. Sed tñ ab initio cōtradicat ne compositio fiat: ni si refusis sibi dñmis si ex iusta causa domini viderit expedire: possunt a bellando desistere: licet forte non possit dāma illata quitarare. qd sicut penes p'ncipes est auctoritas bellum mouēdi. ita & auctoritas vesti stendi. h. rođ. Predicis cōcordat hosti. d. qd si inter duos milites vel p'ncipes fuerit guerra iniusta: & hinc inde dāna multa illata: & postea pax inter eos sit facta: & dāna hinc inde data remissa: non videat hec remissio ad homines & valitorēs vtriusq' extēdēda: nisi de consensu corādem sit facta. ar. L. ex trāsac. l. i. & ex de maio. & obe. c. f. vel nisi forsan alie pax haberi nō possit. ibi quidē vñlitter pactis gerit negociū vtriusq' partis. & sic intelligi pōt. ff. de pac. conūctionē. alie non possim ius remittere hominis mei: cum nec possiz ab eo tāndē extorquere sine rapina.

¶ Equit videre de 7. s. de illis qui se quantur raptore ad p'pā capiendam: vel ipos maiores ad rapiendum inducūt. Et dicit Ray. qd sequentes scient raptore: vel ignoranter. postea tñ scienter eos ad rapiēdū inuantes: & ipos ad hoc quoquo mō inducētes si sciant vñ credant illos p'pter eoz sequelaz: sine corporale auxiliū vel inductionē suarū fecisse rapinā: aliter non facturos: quilibz talis insolidū teneat. i. de toto dāno: als non tenētur nisi de his que inde habuerit: & de oī dāno quod ipi vel aliqui de familia sua fecerunt directe vñl occisionalir. ar. ad hāc distictōem. ex de sen. & re. audi. c. i. & z. & de

f 5

eta. et qualita. tuā. et de sen. ex. inter alia. B
Ric. et conuenit cum eo hosti. ti. de pe. et re.
Et addit ibidem qd si credant qd etiā sū ad
intorio suo: vel instigatione dāmnu fecis-
sent. non tamē tāmz tenētur ad illud qd p
babiliter credunt eos plus fecisse. p̄p̄ suū
auxilium vel instigationē. Quod aut̄ dixit
de his qui tenēntur insolidum: intelligas
etiam de his qui defendunt ip̄sos raptōres
in errore suo: et recipiūt eos in casiris suis
sc̄p̄ tenēntur insolidum quādo. ppter teſe-
ſionē vel receptionem bi: impediuitur dā-
nificati recuperare dāmnu. Idē etiam itel-
lige de illis quoꝝ nomine sū rapina: si ip̄sī
p̄us qd rapina fieri cam fieri mandane-
runt: vel qd nomine eoz gestum est. post
ea ratum habuerunt. ii^a. q. 3^a qui cōlent
et duob^z. c. sc. et ex de resu. cum ad sede. B
ray. et idem dicit hosti. Quid si p̄ncipal^z
vel etiam vnu corū qui tenēntur insolidū
satissedit de toto dāmnu: nunquid ceteri li-
berantur quo ad ipsū dāmnu vel iteresse
hender Ray. qd liberant qd bona fides nō
patitur ut idem bis exigit. ff. et re. iuri bona
fides. Et fm Rod. interessē cōp̄ebēdit
bic et expensas et incōmeda: que quis in-
currat occasione dāmni sibi illati. Ille aut̄
qui satissit: tenētur satissimenti cedere acti-
onez sibi contra alios cōpetēt: quo ad in-
dicium anime: non ut ab uno petat insoli-
dum: sed a singulis pro rata: excepto p̄nci-
pal. i. nisi is qui satissedit insolidū esset p̄n-
cipalis. non tenēt aut̄ quo ad indiciū cō-
tētiosum. qd qua fronte pōt petere cessionē
qui puniſ ex contumacia sua. ff. de admi-
tu. si plures. z. hec ray. fm aut̄ hosti. quod
dicit Ray. de cessione facienda in indicio
anime: non videt multū vtile: cum ex ea
agi non possit: nisi de voluntate p̄fūctis pu-
blicetur. sed nec ex hoc agi poterit in foro
contētioso ob legē predictaz. sive tamē sit
facta cesso: sive non. alij qui nibil solue-
runt ad reuelādū cum qui satissedit insoli-
dum: sunt pro suis p̄tibus efficaciter indu-
cedi: qd soluēs geflit vtiliter eoz negocii.
qd tenētur id quod fecit ratuz babere: eti-
am facere. ar. ff. et neg. ges. cum pecunia. et
l. pomponi^z in fi. et l. sc. hec hosti. Nota
fm tho. z^a. z^a q. 6 z^a. ar. 6^a. c. 5^m. si p̄ncipal^z
i facto soluit: oēs alij qui s. fuerit ab eo in-
ducti ad dāmnu facēdii sunt liberati. Si
vero alius soluit: illi qui sunt p̄ncipales in
facto: et illi ad quos res peruenit: illi resti-
tuere tenēntur. Nota etiam fm Inno.

ex de homici. sicut dignū qd si spoliat libe-
raliter raptōri dimitteret: dñc credo cōfi-
liarium esse liberatū: quia liberamus et ille
qui p̄ncipalior tenebatur: et qui res ba-
buit. Sed si consiliarius esset absolutus a
spoliato: non crederem alios liberatos ad
quos res ille peruenierūt: nisi eos exp̄eſe
intēderit liberare: nec etiam cum qui rapi-
nam feci: si de rapina nibil habuerit: quia
naturalē: et etiā de iure diuino cōuenies ē
qd sublatō p̄ncipali tollatur accessiōnū: sed
non eoz ex de consi. translato. imo etiā si
liberaliter liberaret raptōr p̄ncipalis: nō p̄t
hoc liberaret consiliarius a restitutione: si
quid peruenit ad eū de rapina: nisi alius p̄
eo satissedit. Nam et in hoc casu in an-
me consilio dō est cōsiliario qd satissidat
illi p̄ncipali qui p̄ eo satissedit: non autē
offendo: quia iam ei ē satissidat. Secus at
ficeret in indicio. hec Inno. Intelligendū
autē qd uno satissidente: ceteri non libera-
tur quo ad penam: imo potest ab eis exigi
pena quadruplicē. in indicio: ut dictū est
supra de pena raptōris: et pena vniū nō li-
berat aliu. iz^a. q. 2^a. cum denotissimam.
Quid si plures fuerunt raptōres quasi
pares: qd nullus aliu induxit ad eundum:
nec erat alter alterius dñs: si quilibz p̄t
iuit. Undeo Ray. distinguit. qd aut simul
vadunt: aut non. si sic: quilibz tenēt insoli-
dum. et hoc intelligit rod. cum vniū sine
alijs non auderet: vel non posset dām-
num inferre. ar. ad hoc ex de homici. sicut
dignū: alis quilibet tenēt tantū p̄ illa pte
dāni quā intulit. Si autē non incurrūt simili-
si quilibz faciebat separati p̄ se dāmnum: nō
puocās alios ad dāmificādū: quilibz
tenētur p̄ eo qd fecit. Uel forte in retro
casu tolerari posset qd quilibet de his que
habuit satissaceret: et alios p̄ posse ad satis-
faciendum incurrēt. Sed p̄mū dictū ē tu-
tius fm Ray. et hosti. dicunt tamē hosti. et
Inno. super. c. sicut dignū. qd in hoc cōfia-
tio est habēda: ut qui est magis s̄renus:
et qui maiore incurrūt timorē: etiam plus
hostibus teneat. Volunt et ibidē qd eū ali
qui vadunt cuꝝ raptōribus vel furib^z: et
non cooperātur cōs ad aliquod dāmnum
faciendū: non videt in aliquo teneri: si ni-
bil receperint de rebus ablatis. caneant m̄
conscient. qd si parati erant eos p̄ spoliā
dos defēdere: et ppter suā p̄stia et sociorū
suoꝝ non audebat dāmificādū eos reli-
stere: non possit esse liberi a restitutione.

Si et alii ratiuntur cum eis non ait obcessandi: sed defecandi: non excusatur nisi huius notificetur aduersariis: qui alias forte res suas defederint non audient. idem. n. est ac si inuarerint. hoc sum Inno. et hosti. De hac materia vide. j. t. de furtis.

Sequitur videtur de 8o. s. de illis qui nec inueniuntur: nec cōsiderant ad rapiēdū: et raptis tñ accipiunt: et quidē tenentur restituēt: s. diversis modis. Distinguunt n. Ray. q. qui dono accipiunt p̄cise tenentur ad restituēt: qd̄ ē vero sum hosti. sive accipiant sc̄iēter sive ignorāt: si vītate postea p̄cipiunt. ff. si cer. ex. si et titiū. nisi forsa hec cōsūpissimēt atq. vītate intelligeret. L. de rei ven. certi est. Qui vero edunt bibunt vel in vīsus necessarios expendunt: ut vxor et ceteri de familia tenentur de omnibus que sic expendunt: nisi i. casu. s. cum agat cām spoliator. monēdo et inducēdo pro posse raptore ad restituēdū. vīce. n. nō tenentur etiā si restitutio nō sequat. nō tenentur inq. de his que expenderunt. p̄ tempore quo circa eius emēdatōe laborauerunt. nō. n. credit rōd. q. vxor et familia de reb̄ raptis vītē possunt per totū annū ppter vñā amonitio- nem: vel ppter duas. vñ satis videt q. reli giosi cuntes ad raptorez ut inducāt eos ad restituēdū: exēstur si comedat apd̄ eos: p̄cipue si cōmode innēire nō possit apud alios. pbatur hec ex de accu. ex pte etiā exp̄ssuz li. 6o de sen. ex. cum voluntate. h. pdicatores. et hoc intelligas cum mode ramie. s. si pbabilit̄ habeat spes de cōsiderētōe eius. tñ etiā ppter expensas eoz non subtrahatur raptori restituēdi facultas in toto: vel in magna pte. ar. 2o. q. 6o. ante- riōr. h. illud. Quid faciet vxor vel familiia raptoris si nō habet spes de eius corre- ctōe: vel videt vir ad inopiam vergere: et quasi fieri non soluēdo. B. sum Ray. disti- guo. q. aut ibi sūt aliqua insta a non insta. dūlita: aut nibil est ibi nisi de rapina: aut sunt mixta. In p̄ casu p̄t expendē de insta. In 2o casu nullo mō comedat inde: si aliud de sibi vītū. peurēt: vel ab amīcis vel con sanguineis suis: vel laborādo manib̄ p̄ p̄p̄s: vel alio bōesto. Distinguunt vō i. h. ca- su Rōd. s. q. de ipsa re rapta cadē numero nō licet aliquid expendē nisi i. casu vītme necessitatis. de re vō empta de re rapta po- terit comedēt etiā sine casu vītme necessi- tatis: cum p̄posito restituēdi. vel faciet sum q. dicet in se. q. In 3o. vō casu idem dō ē

Et ray. qd̄ dictū est in 2o. s. si ita sint mixta q. non possunt discerni: vel licet possint di- scerni. vir tamē non p̄mitit eaz accipere ni si de rebus raptis. sum vero rōd. in casu q. sunt ita mixta iusta cum iniustis q. n̄ p̄t discerni: pot̄ licite necessaria sumē si vir sit soluēdo. dū tamē bēat in mēte vītē et li- cit acquistis. si autē non est soluēdo. idez dō est quod dictū est in 2o. casu. s. quando nibil est ibi nisi de rapina. Quid faciet vxor vel familia si nibil innēnit nisi de ra- pinam unquid moriet fame. B. q. non. s. b. q. n̄t ray. s. best et triplex aurillū. Unū est ut recuperet dōtē si potest. p̄t. n. recupe- rari dōtē etiā constatē matrūnōio quādo vir ad iopīā vīgit. L. et iu. do. l. vbi adhuc matrimonio in fine. 2o ē q. tenūcet ami- cīs eius: vel decano: vel archidiacano: vel ep̄o: vel alij: qui possint vel velint p̄dēsse qui p̄suadēt ei: vel etiā si. p̄bari p̄t conv- pellat ei: ut pascat eā de iusto. 2o. q. i. si p̄c- cauerit. et ex de iūrū. quēadmodū: vīl tra- dat ei dōtē: vel partē dōtis: vel cōmittat alicui persone honeste que te honesto lu- cro. p̄uideat sibi. ex de pig. ex litteris. et de dona. p̄p̄ nuptias. et de oote resili. post di- per nostras. 3o est q. si cōficit adeo in artō posita q. n̄c innēnit quid comedēt etiā elynas. nec vīterius sine periculo pati pos- set ne necessitatē famis: tunc possit etiā de ra- ptis rebus ip̄is sumē necessaria sibi: q. ne cessitas nō habet legē. et cōse. di. i. sicut. q. c. quid tamē sic expenderit dolcat in anno et p̄ponat firmiter restitutre q. cito potēt quicquid inde expenderit. In omni tamē casu predicto tenēt vxor viro reddere de bitum. et cōficit aliud impedimentū. 33o. q. 5o. si dicat. Recolligendo ḡ bre- uiter predicta p̄t dici q. de bonis vītura- rū raptoris et furis etiā si nibil habeat de iusto p̄t qn̄s licet p̄cipē in plib̄ casib̄s et p̄mo si cām expoliator. agat. s. peurādo fideliter q. eis restitutio fiat. 2o. si recōpen- set. puta si eis i. licitis et bōellis seruiat. 3o si se recompenſat et p̄ponat: et se habiturnū facultatē ad hoc pbabilit̄ credat. 4o. si ne- cessitas cogat. puta q. alias non p̄t com- mode bēre vīl vīuat. ut accidit pauperib̄ mendicantibus et hoc etiā modo exēsa- ri possunt filij et filie existentes i. domo pa- triz: qui alias vīvēre non possunt. et simi- liter uxores. 5o si eos tales esse nesciat.

Equitur videtur de 9o. s. de illis qui emunt de rebus raptis. Circa qd̄

sciendum q̄ Ray. distinguit. q̄ aut raptas esse sciebant: vel probabiliter credebāt. aut de iuslo esse putabant. aut nihil de hoc. sc̄z v̄t̄ esent rapte: vel non cogitabāt. In p̄mis duob⁹ casib⁹ subdislingue. quia aut emitt̄ quis mala fide. i. cupiditate acquirē di sibi. aut bona fide voluntate restituēdi domino rei. In p̄mo casu tenet̄ indistincte restituere q̄cūd te illa postea fiat ab eo: vel ab alio. 7 est ratio quia cōmittit furtū contrēacto rem alienā inuitu domino. 7 fur semper est ī mora. vñ nec preciū quod tedit ab eo cuius est res repetere poterit: nec expensas si quas sibi fecit. tenet̄ eniam restituē omnē utilitatē quam ex illa re habuit. non liberaſt̄ etiā si restituat rem illam defiorem q̄ ad eum puenit. 7 si aliquo tē porc medio fuēt̄ res melior q̄s fuerat tpe emptionis. vel etiam q̄s fuerit tēpore quo postea vendidit eam alijs: cuius quod plimi fuerit: cl̄imatō facienda erit. ff. de fur. q̄ quis res furtua. h̄ intellige q̄i res nō br̄: si res habet̄: credo q̄ sufficiat q̄ restituat eque bōa: sicut erat quādō suit ablata. 7 quod dictum est de p̄mo emptore intelligi debet de z⁹ 7 omnibus alijs sequētibus: qui enī mala fide rem illā emūt̄. i. q̄ semp tenent̄ restituē rem illā. quocūqmodo pierit fin maiorē ellinationē totius tēporis medij. Si tamē raptor plene restituit̄ rei estimatiōne cum teto interesse: ceteri qui emerūt̄ vel dono accepterūt̄ liberans q̄sum ad restitutōm faciēdā dno rei. Credit m̄ Ray. q̄ quicquid inde ex lucro haberūt̄. s. aut restituēt̄ factā: sive totū si res sunt sibi gratis data: sive quod superest redacto p̄cio p̄ re illa dato: si sunt empta tēbz ei cō filio ecclēsie in vñus paup̄z erogari. Sed hoc facere fm̄ bosili. 7 Rod. non ē necessārum. s. est consiliū. q̄ ille penes quē res ilia est: iam intelligitur cā ex voluntate domini possidē. s. ex quo sibi satisfactū est plene. ar. ff. de euc. si seruus. s. vlt. 7. l. si mācipiū. s. duplo. debet n̄i quilibet talis agē penitētiā de furto q̄d cōmisit. i. q̄. q̄. s. qui habetis. **Sed** numquid satisfaciēs poterit sibi cōstulē de p̄cio solito aduersus venditōrē. H̄ dicit Ray. q̄ non: nisi quando emitt̄ ex p̄fē sibi cautionē fecerit. obstat. n̄ eius turpitudine. i.e. q. z⁹. s. hoc ins. in fine. Si vero emit̄ quis rem raptā vel furtiuā bona fide. s. intētione restituēdi domino: potest ab eo repetē illud quod p̄ ipsa re bona fide tedit: 7 c̄tiam quicquid. p̄ cīne cō-

finatiōe expendit: nisi forte cū re illa aliquā incuratus fuisset: de quibus illas expensas recompensare posset. Et breui quicquid adest sibi ex illa re: vt pensio merces fruct⁹ vel simile tenet̄ restituere. quicquid vñ sibi abest ut p̄ciū 7 expense moderate p̄t̄ re petere: vel cum eo qd ex ipsa re sibi adiūt̄ vñq; ad quātitatem cōcurrētē cōpensare. Dicit cūia host. q̄ p̄t̄ repetē omnia p̄di et si res sine sua culpa pereat vel perda tur. ratio est q̄ gessit negotiū vtiliter oī rei. pbās hec ex te accū. ex parte. rli. 6⁹. de sc̄n. ex. cū volūtate. s. predicatorēs. s. bōsi. h̄cēt̄ in iudicio anime cī ex sua conscientia credere: nisi publicē hoc p̄t̄flare. L. de fur. l. z⁹. 7 ex de elec. q̄. p̄p̄. s. finali. **Sed** qd si ille q̄ bōa fide emitt̄ fecit p̄q ri diligēter cū? res esset: et ipsam ei relāt̄uerit: 7 inuenire non potuit. Vnde q̄d res illa valēt vñtra illēd quod istū emp̄riū tēbet̄ cū anctioritate ecclēsie ī pias cās p anima cī? cū? res fuit erogēt̄. Et cōlūlit ray. q̄ hoc fiat publicē. vt omnis suspītio emitt̄. 7 sic erit liberat⁹. q̄ etiam in bō gessit vtilit̄ negotiū cī. ar. ad hoc. i. z⁹. q. z⁹. quatuor. circa fi. Et oīcīt̄ bōsi. q̄ si pau per eis: possiā p̄ plato sibi redīḡ: sicut alijs pauperi. In alijs aut̄ casib⁹. s. si sciebant aut̄ credebant esse de iuslo qd emebant: vñ forte habebāt animū indifferētē. i. super hoc nil cogitantem excusantur: s. dīversi mode. Nam q̄ sciebant vel probabilit̄ credebant esse de iuslo simplicē non tenent̄ i alijs. s. durātē bona fide. q̄ vñ temere credebant vñ ignorabant̄ ignorantia crassa 7 supina vel p̄fē fatuam simplicitatem: vñ super hoc nil cogitant̄: restituere tenent̄ur. Et dicit rod. q̄ ignorantia dicit̄ crass̄a 7 supina p̄t̄ similitudinē dominis crassi vel supina: q̄ non videt ea q̄ sit apud p̄des cī? vel p̄p̄. Et hanc aut̄ dīversitatem plenius discernendam dislingue f̄z ray. cū Aug⁹. q̄ raptor aut̄ erat domin⁹: 7 n̄c tētēt̄ illēd qd dīcū ei supra in q. illā. s. qd te dominis illis q̄ guerram. 7 c̄. Aut̄ crat̄ s̄bēt̄: 7 n̄c dislingue. q̄ s̄bēt̄ q̄ monēt bellū p̄o domino sibi mandante. aut̄ seit̄ bellū esse inslūm: aut̄ iniustū: aut̄ dubitāt̄. In primo casu non tenet̄ restituere ea que accepit ab bōsib⁹: nisi secundū edictum domini: nec peccat nisi corruptaz intentionē habeat. s. per cupiditatē 7 odio. vñ similia. In z⁹ vero casu. s. dum seit̄ vñ